
  

    

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIE - Nº 129 26/08/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... seara PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP E PAG. 004 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM EEE PAG. 005 

) ' =, 

hugo fc Coste DUM | XANA É MILL DUDA . n/ UMA ta Ca Matas 
: E 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII -Nº 129 26/08/98 SEÇÃO Ii- PAG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 50, de 06 de Agosto de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de stas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g' 

do inciso !, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77,e tendo em vista 

o que consta do Processo nº23069.001782/98-19, 

RESOLVE: remover a servidora DULCILEIA BELLOT DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, código 

63001, Classe “A”, Padrão HI, matrícula UFF nº 05780-6 e SIAPÉ nº 306349-5, do Centro de Ctências Médicas para o 

Departamento de Difusão Cultural. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº Sl, de 06 de Aposto de 1998 

    

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” 

do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, tendo em vista 

o que consta do Processo nº23069.001463/98-22, 

RESOLVE: remover a servidora JUREMA BELMIRO DE SOUZA, Técnico em Laboratório, código 63038, 

Classe “B”, Padrão V, matricula"UFF nº 04735-3 e SIAPE nº 305427-5, ora à disposição do Departamento de Pessoal, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente para o Centro de Ciências Médicas. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 54, de 06 de agosto de 1998 

    

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínea “g” 

do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77,e tendo em vista 

o que consta do Processo nº23069.040198/98-43, 

RESOLVE: remover o servidor PAULO RENATO GAMA WERNECK, Auxiliar Administrativo, código 62002, 

Classe “D”, Padrão It, matricula UFF nº 07078-2 e SIAPE nº 1082731-4, ora à disposição do Departamento de Pessoal, do 

Centro de Estudos Gerais para o Centro de Ciencias Médicas. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 129 26/08/98 SEÇÃO JI- PAG.03 

oh 

  

qu tt 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, clelegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g 

do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77,e tendo em vista 

o que consta do Processo nº23069.003406/98-60, 

RESOLVE: remover a servidora CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES, Auxiliar de Laboratório, código 65013, 

Classe “C”, Padrão V, matricula UFF nº 03941-0 e SIAPE nº 1075227-6, ora à disposição do Departamento de Pessoal, do 

Hospital Universitário Antonio Pedro para o Centro de Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 59, de 12 de Agosto de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” 

do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, 

RESOLVE: remover o servidor ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 

código 63001, Classe “B”, Padrão V, matricula UFF nº 08840-5 e SIAPE nº 0308925-7, do Departamento de Pessoal para o 

Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

Dá 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDPNº 6], de 20 de Agosto de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Mapnifico Reitor, conforme a alinea “g” 

do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77,e tendo em vista 

o qtte consta do Processo nº23069.060317/98-93, 

RESOLVE: remover o servidor ANTONIO CARLOS MARINHO, Servente de Obras, código 64008, Classe 

“B”, Padrão II, matricula UFF nº 08757-1 e SIAPE nº 308855-2, ora à disposição do Departamento de Pessoal, da Prefeitura 

do Campus Universitário para o Núcleo de Processamentyo de Dados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

as + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE j | 

ANO XXVIH - Nº 129 26/08/98 SEÇÃO 1i- PAG.04 

  

R.D.D. nº 48/98 

O Diretor da Divisão de Lepislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso Il alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, 

o(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufiuido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com 

a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de O (hum) único periodo de 03(três) meses ou 0 (hum) periodo de 

02(dois) meses mais Ol (hum) mês a ser usufruido ou ainda 03(três) pertodos de Ol (hum) mês, não sendo permitido usufruir 

periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

PROC. NOME CARGO MATLSIAPE | LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 

077366/08-83 [ANGELA CRISTINA MACEDO TEC. EM LABORATÓRIO UTUSYTI HUIAL 19.11.84» 18.12.90 

030794/98-33 À CELSO DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE. 02303545 CMI 070185 2060198 

07.01.90 À 06.01.95 

103679/08-22 | DAYS: COUTINHO DE MORAES SECRETÁRIO EXECUTIVO 0311212 SUS 01.09. 82 a 31.03.87 

01.09.87 n 31.08.97 

010578/908-15 | MARCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA [PROF ADJUNTO 0307394 TCE 09.01.88 à 08,01,93 

010566/98-56 IMARTHA DA SILVA FERNANDES | ESPECIALISTA NIV. MELO UTITASY CEC 12.12 90 a 11,12.95 

MARTINS 
03084$/98.72 E PAULO ROBERTO DIAS PROFESOR ADJUNTO 0106698 MIC 03.01.86 4 02019] 

03.01.91 a UZ.UI 96 

0773179878 | ROBERTO CARLOS MACHADO AUX. ADMINISTRATIVO UIUEVOS NUAL 03.08.91 4 02.08.96 

OTNGINEST7 | ROSA MARIA FERREIRA DIAS AUX. ADMINISTRATIVO 030H160 LUAR 28.10.89 8 27.10.94 

077206/98.15 | ROSANGELA DOS SANTOS SILVA TÊC. EM ENFERMAGEM 0306977 HILIAR 20.04.88 4 190693 

0703089830 | SEBASTIÃO RAIMUNDO DIE OLIVEIRA JARDINEIRO 103197 PSD 15. 04.82 a 140487 

é 15.04.87 4 14.04.92 

077203/98-19 | SELMA LUCIA PEREIRA DA SILVA TÉC. EM CONTABILIDADE U3UMGIA HEAR 20.04.88 428.04,91 

030555/98-92 | TANIA GÓES PINHO PROFESSOR ADJUNTO 0303009 CMV 1812 8842151290 

16.12.9044 15.12.95 

020472/98-34 | UBIRATAN ALVES DA SILVA ASSIS T. EMT ADMINIST. CAN VIO SUIVOES [05.12.89 4 04.12.94               
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN SL . | 

ANO XXVIH - Nº 129 26/08/98 SEÇÃO Il- PAG.05 

  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 32 de 24 de agosto de 1998 

EMENTA: Prorroga prazo de Comissão 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Prorroga, por mais 3U (trinta) dias os trabalhos da Comissão instituída peta DFS-CCM nº 22/98 para apurar 

fatos contidos no Processo nº 23069.031233/97-7] 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

4 

   


